

**PAŃSTWOWY POWIATOWY INSPEKTOR SANITARNY  
w Cieszynie**

ul. Liburnia 2a , 43-400 Cieszyn

tel. /33/4794080-81, 4797010, fax. /33/4797173

e-mail: psse.cieszyn@pis.gov.pl

**Komendant Straży Miejskiej  
w Cieszynie**

**Ocena stanu sanitarnego Miasta Cieszyna w roku 2017**

Działania Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Cieszynie wynikające z ustawy z dnia 14 marca 1985r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej ( Dz.U, tj 2017 poz.1261) skierowane były na zachowanie bezpieczeństwa sanitarnego i poprawę zdrowia publicznego w całym powiecie cieszyńskim. Prowadziliśmy nadzór nad monitoringiem jakości wody do spożycia prowadzonym dla miasta Cieszyna przez Wodociągi Ziemi Cieszyńskiej.

Cieszyn zaopatrywany jest w wodę do spożycia przez **2 wodociągi publiczne**, z czego wodociąg **Pogórze** oparty na wodzie podziemnej) i wodociąg **Nova Ves** oparty na wodzie powierzchniowej. W 2017 r., podobnie jak w roku ubiegłym około **99%** mieszkańców miasta korzystało z wody dostarczanej przez wodociągi publiczne będące pod stałą kontrolą. Badania jakości wody prowadzone były regularnie przez cały rok zarówno przez Państwową Inspekcję Sanitarną jak i przedsiębiorcę wodociągowego, w 10 punktach monitoringowych zlokalizowanych u odbiorców wody, pobrano łącznie 115 próbek wody: w tym 111 do badań mikrobiologicznych i 115 do badań fizykochemicznych. Pod względem mikrobiologicznym nie kwestionowano żadnej próbki wody pod względem fizykochemicznym kwestionowano 1 próbkę , z uwagi na podwyższoną *barwę* wody. W roku 2017 na terenie miasta Cieszyn w ramach profilaktyki zachorowań na legionellozę zostało pobranych 11 próbek ciepłej wody do badań laboratoryjnych w kierunku bakterii *Legionella sp.* Na terenie miasta Cieszyn zlokalizowane są trzy pływalnie: dwie całoroczne (Szkoła Podstawowa nr 4 i Uniwersytet Śląski (Filia Cieszyn)) oraz jedna sezonowa (Kąpielisko Miejskie). Pobrano do badań laboratoryjnych po 83 próbki wody w zakresie mikrobiologii

i fizykochemii. Pod względem mikrobiologicznym nie kwestionowano żadnej, pod względem fizykochemicznym 15 próbek wody, głównie z powodu przekroczonego stężenia chloru.

Sprawowaliśmy nadzór nad warunkami zdrowotnymi żywności i żywienia oraz przedmiotami użytku przeprowadzając 459 kontroli i rozpatrując 33 interwencje składane na niewłaściwa

jakość zdrowotną żywności wprowadzanej do obrotu w obiektach zlokalizowanych w Cieszynie oraz na stan sanitarny obiektów żywnościowo-żywnościowych. Za stwierdzone nieprawidłowości nałożyliśmy 54 mandaty karne na kwotę 5950zł. Do badań laboratoryjnych pobraliśmy w obiektach na terenie Cieszyna 301prób, nie kwestionując żadnej.

Przeprowadziliśmy kontrole w zakresie higieny procesów nauczania i wychowania w 89% spośród, 59 placówek wszystkich typów wpisanych do rejestru PPIS. Przedmiotem czynności kontrolnych w placówkach nauczania, wychowania i wypoczynku był oprócz oceny warunków sanitarno-technicznych obiektów oraz terenów rekreacyjnych, m.in. nadzór nad substancjami i preparatami chemicznymi w szkołach, dostosowaniem mebli edukacyjnych do wymagań ergonomii, prawidłowością rozkładów zajęć lekcyjnych, dożywianiem dzieci i młodzieży. Uchybień w zakresie stanu sanitarnego nie stwierdzono.

Szczególną uwagę poświęcono placówkom przeznaczonym dla najmłodszych dzieci. Skontrolowano wszystkie będące pod nadzorem żłobki. Wszystkie placówki utrzymane były w prawidłowych warunkach sanitarno- higienicznych. Wszystkie szkoły zapewniały prawidłowe warunki do utrzymania higieny. Nieprawidłowości natury technicznej egzekwowano wydając decyzje administracyjne. Znaczącym problemem w placówkach oświatowych jest brak prawidłowego dostosowania mebli szkolnych do wymagań ergonomii. Przebadaliśmy 734 stanowiska pracy ucznia z czego 205 tj 28% nie spełniało wymagań. Opieka medyczna realizowana była w większości placówek w gabinetach profilaktycznej opieki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej w szkołach, jedynie w 4 przypadkach w pomieszczeniach zastępczych. 90% placówek szkolnych zapewniało dożywianie. Kontrolami sanitarnymi poza żłobkami, przedszkolami i szkołami objęte są także placówki: z pobytem stałym i czasowym, wsparcia dziennego, wychowania pozaszkolnego, rekreacyjne oraz wyższe uczelnie wraz z domami studenta . Ich stan sanitarno-higieniczny nie budził zastrzeżeń.

Ocenialiśmy warunki higieniczno-sanitarne jakie powinien spełniać personel medyczny, sprzęt oraz pomieszczenia w których są udzielane świadczenia zdrowotne oraz innych obiektach użyteczności publicznej. Skontrolowano 54 obiekty przeprowadzając 60 kontroli. Wydano 2 decyzje administracyjne stwierdzając niewłaściwy stan sanitarno-techniczny, nałożono 1 mandat karny za niewłaściwe warunki sanitarne na Campingu Olza. Wpłynęły 4 interwencje, wszystkie niezasadne.


Prowadziliśmy działalność przeciwepidemiczną wynikającą z zagrożeń zdrowotnych jakimi są choroby zakaźne. W 2017 roku zarejestrowano wśród mieszkańców Cieszyna w oparciu o zgłoszenia przez lekarzy, zgodnie z ustawą z dnia 5 grudnia 2008 r. *o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi*, chorób zakaźnych i zakażeń, **1417** zachorowań na choroby zakaźne, w tym 149 chorych wymagało hospitalizacji (10,5% przypadków). Jak wynika z analizy sytuacji demograficznej powiatu, odsetek ludności w wieku powyżej 65 roku życia wzrasta. W 2017 roku osoby w wieku 65+ stanowiły 19,5% ludności miasta Cieszyna, co może mieć wpływ w przyszłości na sytuację epidemiczną miasta. Podobnie jak w roku 2016, najczęściej zgłaszanymi chorobami zakaźnymi były: grypa, choroby zakaźne przewodu pokarmowego, choroby wieku dziecięcego, przede wszystkim ospa wietrzna oraz borelioza z Lyme. Na uwagę zasługuje zarejestrowanie 6 przypadków wirusowego zapalenia wątroby typu A. Od początku II kwartału 2017r. odnotowujemy na terenie całej Polski dynamiczny wzrost zachorowań . W całym 2017odnotowano **3072** przypadki wobec **35** w analogicznym okresie roku 2016 . W styczniu 2018 odnotowano już 288 przypadków (w styczniu 2017 r. – 2). Istnieje możliwość zaszczepienia się przeciwko grypie. Szczepienia

jednak nie wpływają znacząco na ilość zachorowań, a zachorowania podlegają okresowym wahaniom( jak w przypadku chorób przeciwko którym nie ma możliwości zaszczepienia się) ponieważ tylko 5800 mieszkańców powiatu (3,26%) zdecydowało się na szczepienie.

Jednym z naszych zadań, na który kładziemy szczególny nacisk jest inicjowanie, organizowanie, kóordynowanie i nadzorowanie działalności w zakresie promocji zdrowia i profilaktyki chorób. We wszystkich naszych programach i akcjach biorą udział cieszyńskie przedszkola szkoły wszystkich typów.

Analizując wszystkie posiadane dane można stwierdzić, że w 2017r. bezpieczeństwo sanitarne mieszkańców Cieszyna było zachowane, a sytuacja epidemiologiczna w zakresie chorób zakaźnych była stabilna.

Pełny raport z naszych działań w 2017r. na terenie całego powiatu cieszyńskiego opublikowany będzie na naszej stronie internetowej.

p.o. PAŃSTWOWEGO  
POWIATOWEGO INSPEKTORA  
SANITARNEGO W CIESZYŃNIE  
  
TERESA WAŁGA

